PUBBLICAZIONE
Si dichiara che la presente deliberazione & stata pubblicata all’albo pretorio informatico dell’ ASP di
Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell’art. 32 della
Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal - § NPR.2018
IL SEGRETARIO

_ Sig. Maorasi e
A “@iﬂ@%&

/lA/I/“

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.
SI ATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
= Ha pronunciato ’approvazione con provvedimento n. del
» Ha pronunciato Pannullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09

dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
» Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R.
n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo, dal

=  mmediatamente esecutiva dal

Ragusa,

IL SEGRETARIO

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

» Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del

» Modifica con provvedimento n. del

Ragusa,
IL SEGRETARIO

REGIONE SICILIA
Assessorato Regionale Sanita

NS
A L’\J,-M/

{ i 4

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

del = < 0PR.2018

oy 8
=N

evg

DIREZIONE SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO ANTIN-
CENDIO E DELLE ATTIVITA’ INERENTI L’OTTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE DI
PREVENZIONE INCENDI AI FINI DELLA MESSA IN ESERCIZIO DEL NUOVO PRESIDIO
OSPEDALIERO “GIOVANNI PAOLO II” DI RAGUSA. AFFIDAMENTO INCARICO DI PRO-
GETTAZIONE ATTIVITA’ DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO E REVISIONE
TECNICO CONTABILE ALL’ING. ANTONIO SARDO Al SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO
DAGLI ARTT. 31, COMMA 8 E 36, COMMA 2 LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016.

L’ESTENSORE
11 Dirigente Amministrativo
Dott. Angelo Costa

/
IL’D'.IRIGENTE RESPONSABLLE

1L RESPONSABII;Jéﬂ PROCEDIMENTO
In g{'ly'an t girone
(\

Proposta di provvedlmento pervenpta E\l_la Segreteria Deliberante il i Ing. Gaetano Cill/a
- F

VISTO CONTABILE
Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento

" C.E. §< F d.Vinc. 'rs.Pass.W
Autorlzzazmne n. 20 / Ll del QU (01'/;/204{? / /
Denominazione 491040404 - COS Ty /MFIF“’-/_’O & ’40"4 H, IAHE AN

D Autorizzazione come da prospetto allegato

IL F% (iNAW { /(l

1 =S HPHR

, nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale, il Commissario

Dott. Salvatore Lucio Ficarra, nominato con , coadiuvato, ai sensi dell’art. 7 della L. R. 30/1993 dai dottori:

Salvatore Lombardo, Direttore Amministrativo é@iuseppe Drago, Direttore Sanitario | g

e con I’assistenza &z, Maresiis Guglleth quale Segretario verbalizzante, adotta la

seguente deliberazione:



VISIO 1l U.1gS N. DUZ/YZ € S.M.1.;
Vista la L.R.n. 5/2009;

Visto I’ Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 1774 del 3/5/2017 ed approvato con DD.AA.
nn. 1095/2017 ¢ 1058/2017,;

PREMESSO che con provvedimento n. 2125 del 27/09/2016 & stato approvato il progetto esecutivo inerente
ai “lavori di completamento ed adeguamento dell’impianto antincendio e delle attivita inerenti I'ottenimento
della certificazione di prevenzione incendi ai fini della messa in esercizio del nuovo presidio ospedaliero
“Giovanni Paolo II” di Ragusa”, indicendo relativa procedura aperta per ’affidamento dei medesimi lavori;

CHE con provvedimento n. 2516 del 09/11/2016, in esito all’avvenuto espletamento delle operazioni di gara,
¢ stata disposta 1’aggiudicazione in favore della Ditta “Pinto Vraca s.r.1.” con sede in Patti (ME) che ha offer-
to un ribasso del 22,9618% sull’importo a base di gara di € 960.000,00, determinando, pertanto, 1’importo
contrattuale di € 759.566,72, comprensivo di oneri della sicurezza pari ad € 20.000,00 ed al netto di IVA;

RICHIAMATA la deliberazione n. 2178 del 22/08/2017 con la quale, per le motivazioni ivi precisate, ¢ stata
disposta la revoca, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dei provvedimenti ine-
renti al medesimo intervento e concernenti la liquidazione del 2° stato di avanzamento dei lavori, delibera n.
1616 del 08/06/2017, I’approvazione del conto finale, delibera n. 1626 del 09/06/2017, e I’approvazione del
certificato di regolare esecuzione, delibera n. 1631 del 13/06/2017;

DATO ATTO, inoltre, che con il citato provvedimento n. 2178 del 22/08/2017, & stato individuato I’Ing,
Gaetano Cilia, quale nuovo Direttore dei Lavori in questione, ai sensi dell’art. 24, comma 1, lett. a) del
D.lgs. n. 50/2016, in sostituzione dell’Ing. Lorenzo Aprile, demandando allo stesso I’attivita di revisione e
rideterminazione degli atti tecnici approvati con i provvedimenti amministrativi oggetto della citata revoca,
nonché le funzioni volte al rilascio del certificato di regolare esecuzione dei lavori in applicazione di quanto
prescritto all’art. 102, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016;

VISTA la nota prot. n. 2803/ST del 22/1 1/20417= agli atti, con la quale il Direttore dei lavori, come sopra in-
dividuato, ha riscontrato la necessita di ulteriori attivita progettuali;

RILEVATO, inoltre;:che-il:Direttore:dei Lavori, con note e mail del 29/11/2017 e del 30/11/2017, agli atti,
ha altresi attestato- 1’1mposs1b111ta da parte del personale Tecnico della U.O.C. Servizio Tecnico, di procedere
alla redazione dei necessari atti procettuah stante la sussistenza di notevoli carichi di lavoro, nonché la circo-
stanza che, in raglone dégli attuali‘incarichi attribuiti, il medesimo Direttore dei Lavori non &, allo stato, in
condizione di poter svolgere I’incarico inerente alle attivita di collaudo tecnico-amministrativo nei tempi do-
vuti;

CHE, pertanto, in ragione di quanto sopra evidenziato questa Direzione, preso atto delle necessita, ritenuto
prioritario pervenire alla compiuta definizione di ogni specifica attivita tecnica volta alla risoluzione delle
problematiche in atto presenti e, pertanto, prodromica all’attivazione del nosocomio in argomento, con nota
prot. n. 33769 del 30/11/2017, agli atti, ha individuato 1’operatore economico “Ing. Antonio Sardo” di Aci-
reale (CT) Partita IVA 00393040878, cui demandare I’espletamento delle predette attivitd tecniche, segna-
tamente attivita progettuale, collaudo tecnico amministrativo e revisione tecnico-contabile, ai sensi dell’art.
31, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016 ed in conformita alle Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio
dell’A.N.A.C, con delibera n. 973 del 14/09/2016, di attuazione del medesimo decreto, recanti “Indirizzi ge-
nerali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, segnatamente punto 1.3.1. disci-
plinante I’affidamento di incarichi inferiori ad € 40.000,00;

RICHIAMATO in proposito il citato art. 31, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016, disciplinante la possibilita, per
la Stazione Appaltante, di disporre ’affidamento in via diretta degli incarichi di progettazione, di importo pa-
ri od inferiore ad € 40.000,00, nonché il punto 1.3.1. delle Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio
del’A.N.A.C, con delibera n. 973 del 14/09/2016 il quale prevede che gli incarichi di importo inferiore a €
40.000,00 possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 a) del D.lgs.
n. 50/2016;

RICHIAMATO, altresi, I’art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo D.lgs. n. 50/2016 il quale statuisce che le
stazioni appaltanti, per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, possono

n. 50/2016, nonché in conformita alle Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’A.N.A.C, con
delibera n. 973 del 14/09/2016, di attuazione del medesimo decreto, ed in esito alla definizione della
relativa procedura negoziata, 1’incarico di:

- progettazione dell’aerazione dei locali sottocentrali elettriche torre “A” e “B”, modifica im-
pianto a CO2, adeguamento delle scale esterne di emergenza esistenti e riallocazione rifasa-
tori;

- collaudo tecnico-amniinistrativo e revisione tecnico-contabile dell’intervento inerente ai “la-
vori di completamento ed adeguamento dell’impianto antincendio e delle attivitd inerenti
I’ottenimento della certificazione di prevenzione incendi ai fini della messa in esercizio del
nuovo presidio ospedaliero “Giovanni Paolo II” di Ragusa”;

- attivita volta all’ottenimento dell’omologazione della Centrale Termica a servizio del presi-
dio ospedaliero “Giovanni Paolo II” di Ragusa,

in favore del professionista Ing. Antonio Sardo di Acireale (CT), Partita IVA 00393040878, per un im-
porto di € 17.500,00 oltre IVA 22% ed oneri riflessi;

2. Dare atto che in ragione dell’offerta formulata dall’operatore economico, professionista Ing. Anto-

nio Sardo, I’importo complessivo, comprensivo di IVA ed oneri riflessi, si quantifica in € 22.204,00
come di seguito dettagliato:

Onorario, seguito dell’ offerta: €17.500,00
Contributo previdenziale integrativo (4%) € 700,00
Imponibile € 18.200,00
IVA (22%) € 4.004,00
Totale €22.204,00

Precisare che la suddetta spesa complessiva di € 22.204,00, come sopra determinata, gravera sul
conto n gravera sul conto n. 101021002 “immobilizzazioni in corso di realizzazione” del bilancio
aziendale, anno corrente, dedicato al nuovo ospedale “Giovanni Paolo II” di Ragusa;

Precisare, altresi, che, con riferimento alla citata aliquota IVA, quantificata in € 4.004,00, per la stes-
sa, si procedera al relativo pagamento in conformita alle prescrizioni di cui all’art. 17-ter del D.P.R.
n. 633/1972 cosi come introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190/2014;

Dare atto che il Re$ponsabile del Procedimento avviera le verifiche circa il possesso, in capo al pre-
detto Professionista, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Igs. n. 50/2016 e che, in
caso di esito negativo, si procedera all’immediata risoluzione del rapporto, senza che il professioni-
sta abbia nulla a pretendere e fermo restando 1’eventuale diritto al risarcimento del danno in favore
di questa Azienda;

Dare mandato al Responsabilé del Procedimento di procedere ad ogni conseguenziale adempimento
prescritto dalle vigenti normative di settore, nonché alle prescritte pubblicazioni di cui all’art. 29 del
D.lgs. n. 50/2016.

IL DIRETTORE A INISTRATIVO IL COM 10 A/ IL DIRETTORE SANITARIO-
Dott. Salvato ;c;Lombardo Dott. Salvitto z@ rcarra

\

IL SEGRETA RlO VERBA LIZZANTE

*j'




procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o pill operatori economici;

RILEVATO che, cosi come precisato nella citata nota prot. n. 33769 del 30/11/2017, in esito ad una stima
effettuata dalla U.O.C. Servizio Tecnico in applicazione dei criteri di cui al DM 17/06/2016, relativamente
all’importo da riconoscere per I’espletamento della necessaria attivita progettuale, lo stesso € pari ad €
3.135,52, oltre IVA ed oneri riflessi e che, in merito all’attivitd di collaudo tecnico-amministrativo
dell’intervento “lavori di completamento ed adeguamento dell’impianto antincendio e delle attivita inerenti
l’ottenimento della certificazione di prevenzione incendi ai fini della messa in esercizio del nuovo presidio
ospedaliero “Giovanni Paolo II"” di Ragusa” nonché alla revisione tecnico-contabile dello stesso, 1’importo
stimato dalla medesima U.O.C. Servizio Tecnico € pari ad € 10.400,00, oltre IVA ed oneri riflessi, determi-
nando, pertanto, I’importo complessivo di € 13.535,52, oltre IVA ed oneri riflessi;

PRESO ATTO che, in riscontro alla richiesta di un preventivo di offerta per I’espletamento delle necessarie
attivita tecniche, formulata con la richiamata nota prot. n. 33769 del 30/11/2017, il Professionista individua-
to, Ing. Antonio Sardo, con nota PEC del 04/12/2017, acquisita al protocollo n. 34126 della medesima data
ha formulato la relativa offerta per un importo complessivo di € 13.000,00 oltre IVA ed oneri riflessi;

DATO ATTO che successivamente, relativamente alla progettazione dell’impianto di spegnimento automati-
co a biossido di carbonio CO2 a protezione dei due locali quadri elettrici Power Center torri “A” e “B” e lo-
cali batteria, la Ditta esecutrice dei lavori, Pinto Vraca s.r.l., con Pec del 05/12/2017 trasmessa al Dirigente
Responsabile del Servizio Tecnico, ha inviato il progetto dell’impianto a CO2 a firma dell’Ufficio Tecnico
della Ditta Industrial Treding S.p.A.;

CHE, pertanto, in ragione della sopravvenuta trasmissione del predetto progetto, all’Ing. Antonio Sardo vie-
ne demandata I’attivita di revisione dello stesso, nonché, cosi come concordato con la U.O.C. Servizio Tec-
nico, I’ulteriore attivita di progettazione relativa agli adempimenti discendenti dalla prescrizioni impartite dal
Comando Provinciale dei VV.F giusto verbale del 13/07/2017 relative all’ottenimento della certificazione
antincendio e, segnatamente, aerazione locali sottocentrali elettriche torre “A” e “B”, modifica impianto a
CO2, adeguamento delle scale esterne di emergenza esistenti e riallocazione rifasatori;

DATO ATTO che, I’importo da riconoscere all’Ing. Antonio Sardo in ordine alle predette attivita di proget-
tazione discendenti dalle prescrizioni di cui al citato verbale del 13/07/2017, deve intendersi ricompreso, cosi
come concordato con il medesimo Professionista, nel suddetto importo gia concordato di € 13.000,00, oltre
[VA ed oneri riflessi;

RILEVATO, inoltre, che a seguito di ulteriori verifiche documentali effettuate dalla U.O.C. Servizio Tecni-
co, & stata riscontrata la necgssita di procedere alla omologazione della Centrale Termica a servizio del presi-
dio ospedaliero in questione e, pertanto, alla relativa predisposizione e presentazione della relativa documen-
tazione progettuale al competente LIN.A.LL.;

ATTESO che la suddetta attivita di omologazione rientra nell’ambito del D.Igs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. la cui
applicazione € ricompresa, altresi, tra i compiti delegati ai locali comandi dei VV.F. nell’ambito del piu ge-
nerale contesto delle attivita volte alla prevenzione incendi;

CHE, in ordine a tale ultimo intervento, a seguito di negoziazione intercorsa tra la U.O.C. Servizio Tecnico e
I’Ing. Antonio Sardo, quest’ultimo ha presentato un preventivo di offerta pari ad € 4.500,00 oltre IVA ed
oneri riflessi, ritenuto congruo dalla medesima U.O.C.;

DATO ATTO delle idonee ed adeguate esperienze professionali possedute dal Professionista Ing. Antonio
Sardo, analoghe alle attivita oggetto del presente intervento, cosi come desumibili del curriculum professio-
nale agli atti;

RILEVATO che, in esito alle predette negoziazioni, in ragione dell’offerta formulata dall’operatore econo-
mico, professionista Ing. Antonio Sardo, I’importo complessivo, comprensivo di IVA ed oneri riflessi, si
quantifica in € 22.204,00, come di seguito dettagliato:

Onorario, seguito dell’ offerta: €17.500,00
Contributo previdenziale integrativo (4%) € 700,00
Imponibile € 18.200,00
IVA (22%) € 4.004.00

Totale €22.204,00



DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’intervento in oggetto, avviera le verifiche circa il
possesso, in capo al predetto Professionista, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n.
50/2016 e che, in caso di esito negativo, si procedera all’immediata risoluzione del rapporto, senza che il
medesimo Professionista abbia nulla a pretendere e fermo restando ’eventuale diritto al risarcimento del
danno in favore di questa Azienda;

VISTO lo schema di disciplinare di incarico, agli atti, all’uopo predisposto per I’espletamento dell’incarico
in questione agli atti del Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO che al citato affidamento ¢ stato attribuito il seguente codice CIG: Z3422E0987,

DATO ATTO che il sopraindicato disciplinare di incarico contiene espressamente gli obblighi sulla traccia-
bilita dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010, come modificato dal D.L. n. 187/2010
convertito con legge n. 217/2010;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 31, comma 8, e 36,
comma 2, lett. a) del D.Igs. n. 50/2016, nonché in conformita alle Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio
dell’A.N.A.C, con delibera n. 973 del 14/09/2016, di attuazione del medesimo decreto, ed in esito alla defi-
nizione della relativa procedura negoziata, all’affidamento dell’incarico di:

- progettazione dell’aerazione dei locali sottocentrali elettriche torre “A” e “B”, modifica impianto a
CO2, adeguamento delle scale esterne di emergenza esistenti e riallocazione rifasatori;

- collaudo tecnico-amministrativo e revisione tecnico-contabile dell’intervento inerente ai “lavori di
completamento ed adeguamento dell’impianto antincendio e delle attivita inerenti I’ ottenimento del-
la certificazione di prevenzione incendi ai fini della messa in esercizio del nuovo presidio ospedalie-
ro “Giovanni Paolo II” di Ragusa”;

- attivita volta all’ottenimento dell’omologazione della Centrale Termica a servizio del presidio ospe-
daliero di che trattasi,

in favore del professionista Ing. Antonio Sardo di Acireale (CT), Partita [VA 00393040878, per un importo
di € 17.500,00 oltre IVA 22% ed oneri riflessi;

DATO ATTO che, in ragione dell’offerta formulata dall’operatore economico, professionista Ing. Antonio
Sardo, I’importo complessivo, comprensivo di IVA ed oneri riflessi, si quantifica in € 22.204,00 come di se-
guito dettagliato:

Onorario, seguito dell’offerta: €17.500,00
Contributo previdenziale integrativo (4%) € 700,00
Imponibile { € 18.200,00
IVA (22%) € 4.004,00
Totale © €22.204,00

PRECISATO che la suddetta spesa complessiva di € 22.204,00 comprensiva di [VA pari al 22%, come so-
pra determinata, gravera sul conto n. 101021002 “immobilizzazioni in corso di realizzazione” del bilancio
aziendale, anno corrente, dedicato al nuovo ospedale “Giovanni Paolo II” di Ragusa;

CONSIDERATO che, con riferimento alla citata aliquota [VA, quantificata in € 4.004,00, per la stessa, si
procedera al relativo pagamento in conformita alle prescrizioni di cui all’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972

cosi come introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190/2014;

DATO ATTO che, in ordine al presente affidamento dovranno essere effettuate le prescritte pubblicazioni di
cui all’art. 29 del D.1gs. n.50/2016 a cura del Responsabile del Procedimento;

Su proposta del Responsabile del Procedimento proponente che ne attesta la regolarita tecnica;

Sentity i{ﬁarerif(favorevoliespressé) daiDirettoriAmministrativo ¢ Sanitario ]per quanto dcompe—

tenza, /7 L

DELIBERA
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. Affidare, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 31, comma 8, e 36, comma 2, lett. a) del D.Igs.



